截至本招股说明书签署日，公司不存在需要披露的重要或有事项。

（三）其他重要事项

截至本招股说明书签署日，公司不存在需要披露的其他重要事项。

（四）重大担保、诉讼事项

截至本招股说明书签署日，公司不存在需要披露的重大担保和诉讼事项。

十六、盈利预测

公司未编制盈利预测报告。

十七、首次公开发行股票事项对即期回报摊薄的影响分析

根据国务院办公厅发布的《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资

者合法权益保护工作的意见》（国办发【2013】110 号）和中国证监会《关于首

发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告

【2015】31 号）的要求，公司就本次首次公开发行股票事项对即期回报摊薄的

影响进行了分析和测算，具体如下：

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、假设条件

（1）本次公司公开发行新股 2,000.00万股（占发行后公司总股本的 25.00%），

公司股东不进行老股转让，本次发行后公司总股本为 8,000.00 万股；

（2）本次发行预计于 2020 年 6 月底前实施完毕，假设公司 2019 年度全年

净利润为 2019 年 1-6 月净利润的 2 倍，2020 年度净利润与 2019 年全年净利润相

持平，即 2019 年度和 2020 年度净利润为 9,371.02 万元；

（3）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等（如

营业收入、财务费用、投资收益等）的影响；

（4）未考虑除本次发行募集资金、利润分配以及实现净利润之外的其他因

素；

湖南金博碳素股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-199

（5）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大不利变化。

上述发行股份数量、发行完成时间和募集资金总额仅为估计，最终以经中国

证监会核准发行的股份数量、实际发行完成时间和实际募集资金总额为准。

上述假设仅作为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响之用，

并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策。投资者据此进行投资

决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、测算结果

基于上述假设前提，公司测算了本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，具体情况如下表所示：

项目 数额

本次发行前公司总股本（万股） 6,000.00

本次公司公开发行新股（万股） 2,000.00

本次发行后公司总股本（万股） 8,000.00

财务指标 2019 年度（预测）
2020 年度（预测）

不考虑本次发行 考虑本次发行

模拟基本每股收益（元/股） 1.58 1.56 1.34

模拟稀释每股收益（元/股） 1.58 1.56 1.34

从上述测算表可知，本次发行完成后公司基本每股收益和稀释每股收益均有

所下降。由于本次发行的募集资金从投入到项目产生效益需要一定的时间，预期

经营业绩难以在短期内释放，如果在此期间公司的盈利没有大幅提高，股本规模

的扩大可能导致公司面临每股收益被摊薄的风险。

（二）董事会选择本次发行的必要性和合理性

参见本招股说明书“第九节 募集资金运用与未来发展规划”之“二、本次募集

资金投资项目的必要性、可行性分析及其与发行人现有主要业务、核心技术的关

系”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

参见本招股说明书“第九节 募集资金运用与未来发展规划”之“二、本次募集

湖南金博碳素股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-200

资金投资项目的必要性、可行性分析及其与发行人现有主要业务、核心技术的关

系”。

（四）填补被摊薄即期回报的措施及承诺

参见本招股说明书“第十节 投资者保护”之“五、本次发行相关主体作出的重

要承诺”之“（五）关于填补被摊薄即期回报的措施及承诺的承诺”。

湖南金博碳素股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-201

第九节 募集资金运用与未来发展规划

一、募集资金运用概况

（一）募集资金投资项目概况

2019 年 9 月，公司召开 2019 年第二次临时股东大会，审议通过了关于募集

资金运用的议案。公司本次募集资金拟投资项目围绕主营业务进行，扣除发行费

用后的募集资金将投资于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额 拟投入募集资金

1 先进碳基复合材料产能扩建项目 22,931.00 22,931.00

2 先进碳基复合材料研发中心建设项目 6,220.00 6,220.00

3 先进碳基复合材料营销中心建设项目 3,000.00 3,000.00

合计 32,151.00 32,151.00

如本次募集资金不能满足项目资金的需求，公司将以自有资金、银行贷款等

途径自行解决资金缺口，从而保证项目的顺利实施；如果本次募集资金超过项目

资金的需要，则公司将会将超募资金用于补充流动资金等其他与主营业务相关的

业务上。

为充分抓住市场机遇，本次发行的募集资金到位之前，若因市场竞争或公司

自身经营需要等因素使得部分投资项目必须进行先期投入的，公司可使用自有资

金或者银行贷款先行投入，在募集资金到位之后予以置换。

（二）募集资金投资项目备案及批复情况

序号 项目名称 项目备案 项目环评

1 先进碳基复合材料产能扩建项目
益高行发改[2019]43 号

益高行发改[2019]68 号
益环高审[2019]29 号

2
先进碳基复合材料研发中心建设

项目
益高行发改[2019]42 号 益环高审[2019]30 号

3
先进碳基复合材料营销中心建设

项目
- -

（三）募集资金使用管理制度

公司已建立募集资金管理制度，募集资金将存放于募集资金专户集中管理，

其存放、使用、变更、管理与监督将根据公司募集资金管理制度进行。公司将根

湖南金博碳素股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-202

据实际经营活动及发展规划，合理投入募集资金。

（四）募集资金重点投向科技创新领域的具体安排

本次募集资金投资项目与公司现有业务关系密切，是从公司战略角度出发，

对现有业务进行的扩展和深化。本次募集资金所投资生产的领域，属于《上海证

券交易所科创板企业上市推荐指引》第三条第（二）款中的新材料领域。

（五）募集资金投资项目对同业竞争和发行人独立性的影响

公司本次募集资金投资项目实施后不产生同业竞争，也不存在对发行人独立

性产生不利影响的情形。

二、本次募集资金投资项目的必要性、可行性分析及其与发行人现有

主要业务、核心技术的关系

（一）募集资金投资项目的必要性

1、发行人产能扩张、满足市场需求的需要

近年来，随着光伏、半导体、真空热处理、机械耐磨等领域对于先进碳基复

合材料的需求不断释放，发行人亟需通过厂房扩建、设备投入、人才引进等方式

提升现有技术水平、扩大产能、满足持续增加的市场需求。公司目前的资本规模

较小，制约了公司综合实力的快速提高。因此，进一步拓展融资渠道是公司目前

快速发展和规模化经营的必经之路。

2、发行人维持市场领先地位的需要

发行人是目前国内领先的晶硅制造热场用先进碳基复合材料及产品供应商，

并与隆基股份（601012）、中环股份（002129）、保利协鑫能源（03800.HK）、晶

科能源（NYSE：JKS）、晶澳太阳能等下游主要企业保持了良好的合作关系。随